
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO TECNICO

Determinazione SERVIZIO TECNICO n. 178 del 09/08/2018

Registro Generale Determinazioni n. 1181 del 09/08/2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DEI LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DI VIALE 
TRIESTE". CUP J94E17000210009 - CIG 7567859ACD. 
APPROVAZIONE CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI.



OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI LAVORI DI 
"RIQUALIFICAZIONE DI VIALE TRIESTE”.  
CUP J94E17000210009 - CIG 7567859ACD.  
APPROVAZIONE CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 999/GEN. del 
11.07.2018 con la quale veniva indetta, per l’affidamento dei lavori in oggetto, Procedura Negoziata 
ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera c) e 63 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. individuando i 
soggetti da invitare per il tramite di elenchi di operatori economici, da espletarsi nel rispetto dei 
principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione. 
 

Preso atto che la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 
999/GEN. del 11.07.2018 stabiliva che la Stazione Appaltante avrebbe proceduto ad individuare, 
mediante sorteggio effettuato con procedura telematica (che con apposito algoritmo seleziona 
casualmente i soggetti concorrenti in possesso degli idonei requisiti) dall’elenco di operatori 
economici qualificati di Lavori, gestito interamente dall’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici 
della Regione Autonoma della Sardegna i soggetti idonei da invitare, in numero pari a quindici, ai 
quali sarebbe stato richiesto, con lettera d’invito, di presentare offerta per la Procedura Negoziata ai 
sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale n° 1023/GEN. del 
16.07.2018 con la quale veniva approvato l’Elenco delle Imprese da invitare alla Procedura 
Negoziata, non soggetto a pubblicazione; 
 

Vista la Lettera Invito Prot. n° 20758 del 16.07.2018 con la quale le Ditte in elenco venivano 
invitate a formulare la propria offerta per la Procedura Negoziata da tenersi in data 01.08.2018 alle 
ore 9,00, con scadenza della presentazione delle offerte fissata alle ore 13,00 del giorno 
31.07.2018: 
 

Visto il Provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Prot. n° 
006/2018/C.G. del 31.07.2018 con il quale veniva nominato il Seggio di Gara in ossequio al 
disposto dal D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 

 Preso atto che in data 01.08.2018 alle ore 9,00 si è riunito il Seggio di Gara il quale, 
accertata l’impossibilità, a causa di problemi tecnici, all’accesso alla fase di “Acquisizione dei 
partecipanti” nell’area dedicata al sistema AVCPASS sul portale dell’ANAC e quindi di procedere 
all’avvio delle operazioni di gara su detto portale, ha stabilito di rinviare l’avvio delle stesse alle ore 
9,00 del giorno 06.08.2018, così come risultante dal VERBALE DI GARA - Giorno 1 - Seduta 
Pubblica Antimeridiana tenutasi in data 01.06.2018 alle ore 9,00. 
 

Vista la Nota n° 22321 del 01.08.2018 inviata mediante PEC con la quale si è provveduto a 
comunicare a tutti i soggetti partecipanti che, a causa di problemi tecnici legati all’accesso al 
sistema AVCPASS sulla piattaforma dell’ANAC, le operazioni di gara sono state sospese e rinviate 
alle ore 9,00 del giorno 06.08.2018 e che in tale data il Seggio di gara avrebbe proceduto 
all’apertura dei plichi come stabilito dalle Informazioni Generali – Punto 1.20 della lettera Invito alla 
Procedura Negoziata Prot. n° 20758 del 16.07.2018; 
 

Preso atto che la Lettera Invito Prot. N° 20758 del 16.07.2018, al Punto N), stabiliva che 
nella seduta pubblica il Seggio di Gara avrebbe proceduto: 
- all’apertura, per ciascun concorrente, del plico regolarmente presentato al fine di verificare che 
all’interno siano contenute le buste previste al punto G del suindicato Invito. 
- all’apertura (per ciascun concorrente che abbia presentato un plico conforme e contenente quanto 
richiesto nella Lettera Invito) della busta “A – Documentazione” al fine di accertare l’esistenza e la 
regolarità della documentazione in essa contenuta; 



In relazione all'esame della documentazione Amministrativa, il Seggio di gara, nei casi previsti dalla 
vigente normativa, procederà all'attivazione del soccorso istruttorio di cui al punto L) della Lettera 
Invito, sospendendo l'esito della verifica per i concorrenti interessati e assegnando loro il termine 
indicato per la regolarizzazione; 
 

Constatato che in data 06.08.2018 alle ore 9,00 hanno avuto inizio le operazioni nelle quali il 
Seggio di Gara ha proceduto: 
- all’apertura, per ciascun concorrente, del plico regolarmente presentato al fine di verificare che 
all’interno siano contenute le buste previste al punto G della Lettera Invito. 
- all’apertura (per ciascun concorrente che abbia presentato un plico conforme e contenente quanto 
richiesto nella Lettera Invito) della busta “A – Documentazione” al fine di accertare l’esistenza e la 
regolarità della documentazione in essa contenuta; 
così come indicato nel Verbale di Gara Giorno 2 – Seduta Pubblica Antimeridiana in pari data; 
 

 Verificato che in esito alle operazioni di cui sopra il Seggio di Gara, così come indicato nel 
Verbale di Gara – Giorno 2 – Seduta Pubblica tenutasi in data 06.08.2018 alle ore 9,00, ha dato atto 
che, a seguito della verifica dei plichi e della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali richiesti dalla Lettera Invito alla Gara, le 
seguenti Imprese partecipanti: 
N° 

Ord.  Denominazione Indirizzo Cap Città 

3 IMECO S.R.L. VIA ROCKEFELLER 2  09126 CAGLIARI 
4 LEDDA COSTRUZIONI SNC VIA DORIA 3 07030 S. MARIA COGHINAS 
6 ORTU GIUSEPPE ZONA ARTIGIANALE PIP SNC 09070 MILIS 

SONO STATE AMMESSE alla Gara 
 

N° 
Ord.  Denominazione Indirizzo Cap Città 

1 EDILE ORGOSOLO SOC. COOP. VIA SANTA CATERINA SNC 08027 ORGOSOLO 
2 CUGUTTU DOMENICO S.R.L. VIA CAGLIARI 8 07010 BENETUTTI 

SONO STATE ESCLUSE dalla Gara 
 

N° 
Ord. Denominazione Indirizzo Cap Città 

5 VACOMIC SRL VIA FIGARI 7 09131 CAGLIARI 
E’ STATA AMMESSA CON RISERVA alla Gara con riferimento al possesso dei requisiti di 
partecipazione espressamente previsti dalla Lettera di Invito Prot. n° 20758 del 16.07.2018, “Lex 
Specialis” della gara, avvalendosi il Seggio di Gara della procedura di cui all’Art. 83 comma 9 del D. 
Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii. (cd soccorso istruttorio). 
 

Preso atto che per effetto di quanto sopra le operazioni gara sono state sospese alle 12,40 
del giorno 06.08.2018 sino al termine ultimo previsto per l’inoltro della documentazione integrativa 
da richiedersi ai soggetti concorrenti, e che le stesse dovranno riprendersi con la verifica della 
suindicata documentazione da parte del seggio di Gara; 
 

Preso atto che nelle more dell’espletamento della Procedura prevista dal punto L) – 
Soccorso Istruttorio – di cui alla Lettera di Invito Prot. n° 20758 del 16.07.2018 da espletarsi ai sensi 
dell’art. 83 comma 9 del D. Lgs. n° 50/2016, inoltrando all’operatore economico in elenco la 
richiesta di integrazione documentale ai fini dell’ammissione alla seconda fase – apertura delle 
buste “B – Offerta economica”, si rende necessario adottare un primo provvedimento di 
approvazione dei soggetti concorrenti fin qui ammessi e fin qui esclusi dalla Procedura Negoziata di 
cui trattasi; 
 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
 

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore ad applicabili; 
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” (in particolare, l’art. 107); 



 

Vista la Legge 07.08.1990, n° 241 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 
 

2) Di approvare, relativamente alla Procedura Negoziata ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera c) 
e 63 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento in appalto dei Lavori di 
"Riqualificazione di Viale Trieste, CUP J94E17000210009 - CIG 7567859ACD”: 

- il Verbale di Gara – Giorno 1 – Seduta Pubblica tenutasi in data 01.08.2018 alle ore 
9,00; 

- il Verbale di Gara – Giorno 2 – Seduta Pubblica tenutasi in data 06.08.2018 alle ore 
9,00; 

 

3) Di approvare, per le motivazioni espresse nel suindicato Verbale di Gara – Giorno 2 – 
Seduta Pubblica, l’elenco dei soggetti concorrenti fin qui AMMESSI alla Procedura 
Negoziata in oggetto come da sottostante prospetto: 

N° 
Ord.  Denominazione Indirizzo Cap Città 

3 IMECO S.R.L. VIA ROCKEFELLER 2  09126 CAGLIARI 
4 LEDDA COSTRUZIONI SNC VIA DORIA 3 07030 S. MARIA COGHINAS 
6 ORTU GIUSEPPE ZONA ARTIGIANALE PIP SNC 09070 MILIS 

 

4) Di approvare, per le motivazioni espresse nel suindicato Verbale di Gara – Giorno 2 – 
Seduta Pubblica, l’elenco dei soggetti concorrenti fin qui ESCLUSI alla Procedura Negoziata 
in oggetto come da sottostante prospetto: 

N° 
Ord.  Denominazione Indirizzo Cap Città 

1 EDILE ORGOSOLO SOC. COOP. VIA SANTA CATERINA SNC 08027 ORGOSOLO 
2 CUGUTTU DOMENICO S.R.L. VIA CAGLIARI 8 07010 BENETUTTI 
 

5) Di dare atto che, per le motivazioni espresse nei suindicati Verbale di Gara – Giorno 2 – 
Seduta Pubblica il sottoelencato Soggetto Concorrente 

N° 
Ord. Denominazione Indirizzo Cap Città 

5 VACOMIC SRL VIA FIGARI 7 09131 CAGLIARI 
E’ STATO AMMESSO CON RISERVA alla Gara con riferimento al possesso dei requisiti di 
partecipazione espressamente previsti dalla Lettera di Invito Prot. n° 20758 del 16.07.2018, 
“Lex Specialis” della gara, avvalendosi il Seggio di Gara della procedura di cui all’Art. 83 
comma 9 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii. (cd soccorso istruttorio). 
 

6) Di dare atto che all’Operatore Economico VACOMIC S.r.l., per le motivazioni indicate nel 
succitato Verbale di Gara – Giorno 2 Seduta Pubblica, la Stazione Appaltante, avvalendosi 
della procedura di cui all’Art. 83 comma 9 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii. (cd 
soccorso istruttorio), inoltrerà la richiesta di integrazione documentale. 
 

7) Di procedere alla pubblicazione del presente atto e alle relative comunicazioni ai sensi 
dell’Art. 29 del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50; 

 

8) Di procedere a dare comunicazione ai candidati e agli offerenti esclusi, con la specifica della 
motivazione, in ossequio al disposto dall’Art. 29 comma 1 e 76 comma 5 lettera b) del D. 
Lgs. 18.04.2016, n° 50 e ss.mm.ii. 
 
 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL R.U.P. 
F.to Geom. Francesco Casu 

 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO COMUNALE 

F.to Ing. Ignazio Pittiu 



IL RESPONSABILE

DR. ING. PITTIU IGNAZIO

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000


